
Zápisnica 

Z 21. riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva, konaného dňa 19.05. 2021 

(streda) so začiatkom o 16.30 hodine v kancelárii starostu obce Lipovec na 

obecnom úrade Lipovec  

 

Prítomní:    podľa prezenčnej listiny ( príloha č.2 tejto zápisnice ) 

 

1.   Otvorenie 

 

Rokovanie 21. riadneho zasadnutia  Obecného zastupiteľstva obce Lipovec  bolo  zvolané v súlade s 

ust. §13 ods. 4 písm. a) zákona SR NR č. 369/1990 Zb.  o obecnom  zriadení v znení neskorších 

predpisov pozvánkou starostu obce p. PhDr. Jozefa Madu spolu s programom ( príloha č. 1 tejto 

zápisnice ), ktorý rokovanie  otvoril  a viedol.  Privítal  prítomných  poslancov  a ostatných  zúčastnených.  

Uviedol,  že  na rokovaní je z celkového počtu 7 poslancov prítomných 6 poslancov. Poslanec Ján 

Šimek vopred avizoval meškanie, za ktoré sa ospravedlnil. Zasadnutie podlieha opatreniam daným v § 

1 ods. 2 Vyhláškou úradu verejného zdravotníctva SR č. 203/2021 zo dňa 7.5.2021 s účinnosťou od 

10.5.2021. Ďalej predsedajúci skonštatoval, že v zmysle ust. § 12 ods. 7 zák. č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v platnom znení je obecné zastupiteľstvo uznášaniaschopné a vyhlásil rokovanie 21. 

riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva za otvorené. 

 

2.  Voľba  návrhovej  komisie,  určenie  overovateľa  zápisnice a 
zapisovateľa  

Starosta obce predložil návrh na voľbu návrhovej komisie v tomto zložení: 

Predseda návrhovej komisie:  Ing. Dana Petrášková 

Členovia návrhovej komisie: p. Paulína Brachňáková, JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová 

Návrh bol prerokovaný. Predsedajúci otvoril rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúci 

dal o návrhu hlasovať. 

Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 6/4 kvórum: 

Výsledky hlasovania Počet hlasov Mená poslancov 

za 6 p. Danica Dedíková, Ing. Ján Hájka, JUDr. et PhDr. Katarína 
Chrenová, Mgr. Alena Dibalová, p. Paulína Brachňáková, 
Ing. Dana Petrášková 

proti 0                 XXX 

zdržal sa hlasovania 0                 XXX 

nehlasoval 0              XXX 
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Návrh bol prijatý. 

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné: 

 

Uznesenie č.13/2021 

Obecné zastupiteľstvo obce Lipovec 

Volí  

Návrhovú komisiu v zložení:  predseda: Ing. Dana Petrášková 

členovia: p. Paulína Brachňáková, JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová 

Za overovateľov zápisnice predsedajúci  určil p. Danicu Dedíková a Ing. Jána Hájku 

Za zapisovateľku bola určená p. Beáta Belicová  

 

3.    Návrh  programu  rokovania  

Starosta obce predložil na prerokovanie návrh programu rokovania, ktorý bol v zákonom stanovenej 

lehote zverejnený na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, v tomto znení: 

1. Otvorenie 
2. Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľa 
3. Návrh programu rokovania 
4. Kontrola uznesení 
5. Prerokovanie Návrhu Všeobecne záväzného nariadenia č. 1/2021 o určení názvu 

novovzniknutej ulice na území obce Lipovec v lokalite IBV Lipovec Hájik. 
6. Prerokovanie Návrhu Zmluvy o budúcej kúpnej zmluve Žilinského samosprávneho kraja na 

vysporiadanie pozemkov pod plánovanú stavbu „Žilina – Vrútky – Martin, úsek Strečno – 
Lipovec, Vrútky, Vrútky – Martin mimo cestného telesa I/18 (cyklodopravná trasa)”  

7. Prerokovanie návrhu podkladov na zápis do Kroniky obce Lipovec za rok 2020 
8. Prerokovanie plánovaných kultúrnych a spoločenských akcií   na 2. a 3. štvrťrok 2021  
9. Informácia o stave rozpracovaných a pripravovaných investičných akciách ktoré sú  

plánované na rok  2021  
10. Informácia o rozšírení služby zberovej spoločnosti Brantner Fatra o zber papiera 

z domácností.   
11. Žiadosti, sťažnosti, podnety občanov 
12. Diskusia 
13. Rôzne  
14. Záver 
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Návrh bol prerokovaný. Predsedajúci otvoril rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúci 

dal o návrhu hlasovať. 

Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 7/4 kvórum: 

Výsledky hlasovania Počet hlasov Mená poslancov 

za 7 p. Danica Dedíková, Ing. Ján Hájka, JUDr. et PhDr. Katarína 
Chrenová, Mgr. Alena Dibalová, p. Paulína Brachňáková, 
Ing. Dana Petrášková, p. Ján Šimek 

proti 0                 XXX 

zdržal sa hlasovania 0                 XXX 

nehlasoval 0              XXX 

 

Návrh bol prijatý.  

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  

Uznesenie č. 14/2021 

Obecné zastupiteľstvo obce Lipovec 

Schvaľuje 

Program  rokovania 21. riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Lipovec, konaného dňa 

19.05. 2021 

 

 

4.     Kontrola  uznesení  

Uznesenia prijaté na rokovaní 20. zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Lipovec, ktoré sa konalo 

dňa 31.3. 2021 prečítala zapisovateľka Beáta Belicová. Overovatelia zápisnice konštatovali, že 

zápisnicu overili a previedli kontrolu plnenia uznesení. Zápisnica bola overená bez pripomienok, prijaté 

uznesenia boli skontrolované rovnako bez pripomienok. 

 

 

5.     Prerokovanie Návrhu Všeobecne záväzného nariadenia č. 1/2021 o určení názvu 

novovzniknutej ulice na území obce Lipovec v lokalite IBV Lipovec Hájik. 

Predsedajúci skonštatoval, že materiál bol poslaný poslancom na pripomienkovanie, taktiež bol 

zverejnený na úradnej tabuli obce Lipovec od 22.4.2021 (príloha č. 3 tejto zápisnice). Nik nevzniesol 

žiadnu pripomienku ani pozmeňujúci návrh k tomuto bodu. 

Predsedajúci otvoril rozpravu k tomuto bodu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúci dal o návrhu 
hlasovať.  
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Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 7/4 kvórum: 

Výsledky hlasovania Počet hlasov Mená poslancov 

za 7 p. Danica Dedíková, Ing. Ján Hájka, JUDr. et PhDr. Katarína 
Chrenová, Mgr. Alena Dibalová, p. Paulína Brachňáková, 
Ing. Dana Petrášková, p. Ján Šimek 

proti 0                 XXX 

zdržal sa hlasovania 0                 XXX 

nehlasoval 0              XXX 

 

Návrh bol prijatý.  

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  

Uznesenie č. 15/2021 

Obecné zastupiteľstvo obce Lipovec 

Schvaľuje 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Lipovec č. 1/2021 o určení názvu novovzniknutej ulice na území 

obce Lipovec v lokalite IBV Lipovec Hájik. 

 

6.  Prerokovanie Návrhu Zmluvy o budúcej kúpnej zmluve Žilinského samosprávneho kraja 

na vysporiadanie pozemkov pod plánovanú stavbu „Žilina – Vrútky – Martin, úsek Strečno – 

Lipovec, Vrútky, Vrútky – Martin mimo cestného telesa I/18 (cyklodopravná trasa)” 

Predsedajúci skonštatoval, že materiál bol poslaný poslancom na pripomienkovanie, nik nevzniesol 

žiadnu pripomienku ani pozmeňujúci návrh. (príloha č. 4 tejto zápisnice)  

Starosta otvoril rozpravu k tomuto bodu a oboznámil poslancov s posledným návrhom Vyššieho 

územného celku (VÚC)  a to, že v prípade rozhodnutia obecného zastupiteľstva neodpredať pozemky 

pod plánovanú cyklotrasu je VÚC ochotná akceptovať aj nájomnú zmluvu. 

Starosta oboznámil poslancov s geometrickým plánom presných výmer záberu pod cyklotrasu po 

jednotlivých parcelách. Tento materiál mali k dispozícii aj poslanci . 

Poslanci prerokovali predložený materiál a navrhujú uskutočniť spoločné stretnutie zodpovedných 

pracovníkov z VUC Žilina za prípravu projektu,  s Okresným úradom – Pozemkový a lesný odbor ( OU 

PLO), aj komposesorátom, aby sa otvorila diskusia ku konkrétnemu záberu celej trasy z Jánošíkova, 

hlavne u miestnych komunikácií. Poslanec Ing. Ján Hájka navrhuje, aby medzi účastníkov stretnutia   

boli prizvaní aj zástupcovia štátneho podniku LESY Slovenskej republiky.   

Poslanci obecného zastupiteľstva obce Lipovec neodporúčajú odpredaj ani nájom na to, aby sme zúžili 

naše miestne komunikácie, ktorých šírka nie je dostatočná. V rozprave zároveň padli otázky údržby 

a zodpovednosti.   
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7.    Prerokovanie návrhu podkladov na zápis do Kroniky obce Lipovec za rok 2020 

Predsedajúci skonštatoval, že materiál bol poslaný poslancom na pripomienkovanie, nik nevzniesol 

žiadnu pripomienku ani pozmeňujúci návrh ( príloha č. 5 tejto zápisnice) . 

Otvoril rozpravu k tomuto bodu. 

Starosta obce privítal na zasadnutí obecného zastupiteľstva kronikárku obce p. Annu Furielovú. 

Odovzdal pani kronikárke slovo, aby mohla odprezentovať svoje návrhy na zápis do kroniky. Poslanci 

poďakovali kronikárke za predložený návrh. Poslankyňa Danica Dedíková navrhla, aby sa v budúcnosti 

pani kronikárka zamerala aj na zdokumentovanie činnosti jednotlivých zložiek v obci, ako aj činnosť 

obecného zastupiteľstva. Návrh poslancov je, aby bola kronikárka vždy prizvaná ku všetkým kultúrnym 

a spoločenským akciám. 

Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 7/4 kvórum: 

Výsledky hlasovania Počet hlasov Mená poslancov 

za 7 p. Danica Dedíková, Ing. Ján Hájka, JUDr. et PhDr. Katarína 
Chrenová, Mgr. Alena Dibalová, p. Paulína Brachňáková, 
Ing. Dana Petrášková, p. Ján Šimek 

proti 0                 XXX 

zdržal sa hlasovania 0                 XXX 

nehlasoval 0              XXX 

 

Návrh bol prijatý.  

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  

Uznesenie č. 16 /2021 

Obecné zastupiteľstvo obce Lipovec 

Schvaľuje 

Zápis do kroniky obce Lipovec za rok 2020 podľa Návrhu kronikárky obce Anny Furielovej. 

 

 

8.      Prerokovanie plánovaných kultúrnych a spoločenských akcií na 2. a 3. štvrťrok 2021   

Poslanci prerokovali nasledovné kultúrne a spoločenské akcie, ktoré sú v obci obvyklé. Všetky 

plánované akcie budú konané v exteriéry, s ohľadom na aktuálne platné opatrenia v súvislosti 

s pandémiou Covid.  

- 30.5.2021 o 18.00 hod. - Rúcanie mája  (DHZ)  

- 26.6.2021 - Jánske ohne ( DHZ ) 
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-  3.7. 2021 - Vitaj Prázdniny – ( Klub slovenských turistov ) 

- 4.7. 2021 - Cyklotúra Hoskora ( Klub slovenských turistov ) 

- 7.8. 2021 – Výstup na Panošinú ( Klub slovenských turistov ) 

- 21.8.2021 – Deň obce ( Organizátorom je Obec) - Tento dátum bol navrhnutý a presunutý zo 

septembrového termínu z dôvodu obáv možných sprísnených opatrení pre Covid-19  

 

 

9.  Informácia o stave rozpracovaných a pripravovaných investičných akciách ktoré sú 

plánované na rok 2021 

Starosta obce informoval prítomných poslancov o stave a priebehu plánovaných investičných akcií.  

- frézovanie a vložkovanie komína v Hasičskej zbrojnici ako aj rekonštrukcia kúrenia v HZ – ukončené  

- stojiská na kontajnery -  starosta oboznámil poslancov s výsledkom súťaže, zároveň ich oboznámil 

s podpísanou Zmluvou o dielo a termínom realizácie. Zmluva je zverejnená na webovom sídle obce. 

Poslanci navrhli, že budú priebežne kontrolovať kvalitu a dodržiavanie časového harmonogramu prác 

dodávateľskou firmou.   

- výstavba Multifunkčného ihriska – projekt je v štádiu prípravy verejného obstarávania prostredníctvom 

elektronickej aukcie. Stavebné povolenie je platné a aktuálne. Poslanec Ján Šimek požiadal 

o informáciu, či sa v tomto projekte počíta aj s  kamerovým systémom. Starosta informoval poslancov o 

zámere do budúcnosti realizovať komplexný a funkčný kamerový systém v  obci.  

- Projekt – Rekonštrukcia kultúrneho domu – predsavzatie do konca roka 2021 dať urobiť projektovú  

dokumentáciu na rekonštrukciu kultúrneho domu 

- oceľové zábradlie na ul. Partizánskej pri Hasičskej zbrojnici  – aktuálne sa realizuje spolu so stĺpmi pre 

znemožnenie prejazdu áut na ul Pod Kanálom pri dome p. Kleinovej   

 

 

10.   Informácia o rozšírení služby zberovej spoločnosti Brantner Fatra o zber papiera z 

domácností 

Starosta informoval o prebiehajúcej akcii EXTRA zberu papiera v obci formou vriec z domácností. 

Modré vrecia spolu s informačným letákom boli doručené do každej domácnosti v obci. Na deň 

31.5.2021 je plánovaný ich odvoz spoločnosťou Brantner Fatra. Starosta  vyzval poslancov, aby vo 

svojich obvodoch vyvinuli úsilie na tom, aby sa vyzbieralo čo najväčšie množstvo papiera a odľahčil sa 

tak zber do 1100 l nádob na papier. Hoci ide o jednorazovú akciu, je predpoklad v budúcnosti ju 

opakovať, ak bude záujem a dopyt. Poslankyňa JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová navrhla, aby 

frekvencia zberu papieru z domácností bola minimálne raz za tri mesiace.  
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11.   Žiadosti, sťažnosti, podnety občanov 

-  poslankyňa Katarína Chrenová predniesla ústny podnet od pani Ľubice Baruníkovej, na riešenie 

situácie so zatekaním dažďovej vody z prístavby pána Igora Lamoša na jej pozemok, ktorý doplnila 

videozáznamom –  poslanec Ján Hájka za komisiu UP a ŽP urobí obhliadku v piatok 21.5.2021 o 17.30 

hod. 

- poslanec Ján Hájka prezentoval podnet od občanov na umiestnenie zrkadla v ulici Hrabiny do 

križovatky k J. Muráňovi 

- poslankyňa Paulína Brachňáková požiadala o opravu schodov, ktoré vedú k pani Kleinovej na ul.Pod 

Kanálom  

- poslankyňa Alena Dibalová upozornila na lampu na ul. Budovateľov, ktorá nesvieti 

- poslankyňa Danica Dedíková upozornila na neporiadok pred potravinami Coop Jednota  a tiež na 

otvor do pivnice, ktorý je nutné opraviť. 

- poslankyňa Dana Petrášková požiadala o informáciu ohľadom výstavby parkoviska pre MŠ –projekt je 

v štádiu riešenia  

- poslanec Ján Šimek sa dotazoval, kedy bude osadený retardér na ulici Hrabiny – bude osadený 

v piatok 21.5.2021 

- poslankyňa Dana Petrášková podala informáciu o plánovanej brigáde na ostrovčeku v ulici Hrabiny  

- poslankyňa Katarína Chrenová sa opätovne informovala, kedy bude z cintorína odvezená stará 

drevená ohrada – starosta prisľúbil zabezpečiť odvoz starej drevenej ohrady hasičmi a drevo bude 

použité pri akciách DHZ. 

 

12.         Diskusia 

 

13.  Rôzne   

V tomto bode starosta informoval prítomných o rokovaní, ktoré prebehlo s pozemkovým spoločenstvom 

– Komposesorát – výsledkom rokovania je finančná kompenzácia za výrub stromov v časti IBV Hájik. 

Zo strany obce bola pozemkovému spoločenstvu vystavená faktúra za náhradu výsadby v ostrovčeku 

na ul. Hrabiny .  

Starosta podal prítomným informáciu o rokovaní ohľadom mestskej hromadnej dopravy v meste Martin 

a o spojoch v obci Lipovec. Frekvencia spojov by mala zostať v budúcnosti zachovaná, autobusové 

spoje sa nebudú redukovať. Zo strany prevádzkovateľa dopravy je prísľub zvýšiť kvalitu cestovania.  
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14.      Záver  

 

Starosta poďakoval prítomným za účasť a zasadnutie obecného zastupiteľstva ukončil o 19.30 hod.  

 

 

 

 

PhDr. Jozef Mada 

starosta obce 

 

 

 

V Lipovci, dňa: 25.05.2021 

Zapísala:  

Beáta Belicová     ____________________________ 

 

 

 

Overovatelia zápisnice: 

 

p. Danica Dedíková                                           ___________________________ 

 

Ing. Ján Hájka                                                   ___________________________ 
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